### §. 4.

Papa loco petri est vicarius xp̄i.

### Post petri vero obitū illa eadē potestas

q̄ sibi a xp̄o tradita est: trāsit in oēs successores canonice intrātes in sede petri: vt patet ex pluribus iuribus et auctoritatib⁹: de quibus supra habita est oportuna mētio. Ea quippe ratione qua xp̄s post suā passionē resurrectionē et ascensionē voluit sibi petrū vicariū ecclie prelatū et caput cōstituere: ne videlicet gregē sui precio sanguinis gloriose redeptū absq̄ pastore desereret: vt in precedēti. §. in principio diximus: credēdū est voluisse petri successores vsq̄ ad seculi cōsumationē habe

## Secūda pars. §. 4.

re: cuius hec ptās potius dignitati quā p̄sone petri data esse videatur. Un̄ papa petri successor/eandē plenitudinē ptātis habet: quā ipse petrus dñi in hūanis ageret habebat: vt dicit textus in. c. ad honores de aucto. 7 vsupallij: qm̄ priuilegiū qđ beato petro cōcessus est: magis romane ecclie vel dignitati: quā p̄sone datū esse cōstat: vt dicit textus in c. i. de trāssa. epi. vel electi. in prin. Ideo nō puri hoīs sed veri dei vicē gerit in terris et successor est petri 7 vicarius iesu xp̄i: vt dicit textus in c. licet in tantū. et. c. inter corporalia. et. c. quāto eo. ti. cū multis similibus. Appellat̄ etiā vicarius sūmi regis et p̄est regib⁹ 7 imperatori 7 facit iddē cōsistoriū cū xp̄o scđm hosti. in. d. c. quāto. Quare appellās a sentētia pape ad xp̄m: videt̄ heresim sentire: qz sentit qđ papa nō est xp̄i vicarius nec habz iddē tribūal cū xp̄o. ita notāter dicit collectari⁹ in. c. q̄ multoties de regulis iuris: sequitur alexandrinus in. c. p̄ceptis co. 2. di. 12. bene facit text⁹ in. c. romana i p̄cipio de appe. li. 6. 7 in. c. non putam⁹ de consue. eodē li. vbi dicit̄ qđ ab officiali 7 vicario generali ep̄i: nō appellatur ad ipsius ep̄m: ne ab eodē ad se ip̄m: cū sit iddē p̄sistoriū vtriusq̄: appellatio interposita videat̄. Adde dicēduz de pretorib⁹ generalibus dñoz tēporaliū: nam si contingat appellari ab eis non ad dñm: sed ad dñi superiores appellabit̄: cum dñi et pretoris sui generalis iddē sit cōsistoriū. Ita notāter voluit jo. fabri. in. li. de stilia tu. in fine principij et de vulgari 7 pupillari substi. in principio: quod est bene notādū pro limitatiōe legis regni: q̄ permittit appellationez a pretore ad dñm: vt intelligatur de pretore particulari alicuius loci: non de generali totius domini. Redeundo ad p̄positū papa succedit beato petro in ea p̄fectiōe ptātis 7 dignitate vicariat⁹: q̄ ip̄e petrus a xp̄o i ecclia sublimat⁹ est. ita p̄cludit bñs tho. li. 4. cōtra gētiles. c. 16. 7 in tractatu cōtra errores grecoz. c. 69. Habz ergo papa plenitudinē ptātis p̄tificialis q̄si rex in regno: sed ep̄i partē sollicitudinis q̄si iudices singulis ciuitatibus p̄positi: propter qđ etiā solos eos in litteris suis fratres vocat: reliquos aut̄ oēs vocat filios: ita dicit idēz sanctus tho. 4. di. 29. ar. 4. in solutiōe. 3. q. ad hoc bonns tex. in. c. in nouo testamēto. 12. di. Hāc aut̄ plenitudinē ptātis habet papa in toto mūdo qz mūdo totus p̄ nauicula vel iurisditiōe petro 7 successorib⁹ datus est: ita quidē habz sedē in anthiochia sicut in roma 7 vbiq̄ voluisset Possset etiā esse sedes sua in babilonia. nam cū habeat potestates plenā in omni terra: et in omnē hominē eam habet: quia deus sibi omnē creaturā subiecit: et cōsequēter pōt papa infideles iudicare. ita notanter dicit petrus de palude. 4. di. 4. q. 4. prope finem. Ad cuius cōfirmationē pōt adduci textus in. c. cū ep̄s de offi. or. li. 6. vbi dicit̄ qđ ep̄s i quolibz loco sue dyocesis pōt p̄ tribūali sedere 7 libere exequi q̄ suū spectāt offitiū. iddē faciet papa in toto orbe p̄ nauicula vel diocesi sibi dato. p̄p̄tea a p̄cipio in p̄mitiua ecclia petr⁹ nullā p̄ticularē sedē sibi

¶ Papa nō appellatur ad christū.

¶ Cōtra dños temporales.

¶ Papa appellat ep̄iscopos fratres.

¶ Mundus pro nauicula.

## Secunda pars. §. 4.

Roma.

appropriavit: sed hierosolimitanā iacobo fratri dñi dimisit. Anthio-  
chenā ignatio discipulo ioānis euāgeliste cōmendavit / 7 ipse romam  
trāsivit: vt tradit̄ in. c. rogamus. 24. q. 1. diuinitus enī sedes aplica ro-  
me posita est vt probat text⁹ in. c. per vnerabilē. §. sane qui fi. sūt legi.  
12. di. c. 1. 12. q. 1. c. futuraꝝ. et. d. c. rogamus. Itaq; licet hierosolima pro-  
pter xp̄i passionē fuerit gloriosior: roma tamē pro summi pōtificis se-  
de fuit aptior: a xp̄o quoq; preelecta in signū supioritatis: quā roma-  
nus pōtifex habiturus erat super totū orbē. Ideo voluit dñs ibi po-  
tius quā alibi ecclesie caput stabilire: vt vbi caput erat supstitionis: ibi  
caput quiescat sanctitatis / 7 vbi gētiliū princeps habitabat: ibi sūmus  
pontifex moraretur: vt pulchre dicit beatus Ambrosius in. c. beati. 2.  
q. 7. Quapropt̄ vrbs Romana effusione sanguinis petri: qui fuit vi-  
carius xp̄i primus: facta est altera hierusalē a deo q̄ per talē effusionē  
volūtas dei fuit vt ille locus firmaret̄ et cōsecraretur pro ecclesia sua  
sancta q̄ est caput 7 dñā ecclesiarū scđm hosti. in. d. c. per venerabileꝝ.  
§. sane 7 probat̄ in. c. fundamēta de elec. li. 6. et ibi per Jo. an. 7 alios.  
et p̄pterea ecclesia romana dicit̄ tribus: idest omniū mater 7 regina:  
vt habetur in eplā inter claras. C. de summa trini. non ab aplis sed ab  
ipso dño fundata. 22. di. c. sacro sancta. propter ista etiā papa appella-  
tur romanus pōtifex / qz ecclie romane preest. et qm̄ deus (vt dixim⁹)  
preuidit in romana vrbe populū christiani principalē sedē futurā: gen-  
tiliū tempore ante xp̄i aduentū / hic mos paulatim inoleuit vt ciuita-  
tis illius rectores sacerdotibus subiacerēt: sicut in simili in gallia quia  
futurū erat ibi qđ christiani sacerdotij plurimū vigeret religio: diuini-  
tus est permisiū vt etiā apud gallos gētiles sacerdotes totius gallie  
ius diffinerēt: vt refert iulius cesar in libro quē de bello gallico scripsit  
cōmemorat bñs tho. in tractatu de regimie p̄cipū. li. 1. c. 14. in fine.  
Ex iam dictis cōcluditur: qđ plenitudo potestatis / quā christus petro  
cōcessit: transit in quemlibet successorē canonice intrantē: quia potius  
dignitati quā p̄sone videt̄ collata: quāq; eius propriū nomē in comi-  
sione fuerit expressiū: vt volūt iura preallegata. Ratio huius fuit: qz  
materia de qua agebat̄ videlicet ecclesie administratio 7 gubernatio  
magis cōueniebat dignitati / quā p̄sone. Ex quo infert̄: qđ in ma-  
teria dignitatē cōcernēte expressio proprii nominis non restringit di-  
spositionē ad personā: sed realis cēsetur / et potētius operat̄. Secūdo  
infertur / qđ cōcessa prelato in materia dignitatē cōcernēte: acquirūtur  
dignitati non p̄sone. Itaq; plus operatur subiecte materie natura  
ad dispositionē regulandā: quā proprii nois expressio: ita dicit Anto.  
in preallegato. c. 1. de trāslatio. epi. vel electi colligēdo ex illo textu. et  
benefacit textus cū ibi notatis in. c. relatū el segūdo de testa.  
Et in hoc est magna differētia inter potestātē petro cōcessā: et pote

Romanus pōtifex

Conclusio.

## Secūda pars. §. 5.

statē alijs discipulis collatā. nā potestas petri ipso iure trāsit in succes-  
sores canonice intrātes: potestas vero aplis alijs collata non: quia cū  
eoz personis fuit finita. Uñ successores aploz epi vel curati qui eoz  
loco successerūt eosq; representāt: vt dicit vrbanus papa in. c. fi. 68. di.  
7 anacletus in preallegato. c. in nouo. 21. di. glo. luce. 10. et scūs tho.  
3. parte. q. 67. ar. 2. in respōsiōe ad. 2. argu. hāc ptātez accipiūt a papa  
nō ab alijs aplis in quoz loco succedūt. Ita colligo ex predictis 7 sen-  
tit ppositus alexā. 15. di. in prin. co. 23. v. et finalit pōt dici de discipulis  
sumās qd epi et curati nullā habēt iurisdictionē: nisi a papa fuerit sibi  
pcessa: quāuis aploz loco subrogētur. Idē cōcludit frater tho. de vio  
general ordinis pdicatoz in quodā suo famoso tractatu de ptāte pa-  
pe 7 cōcilij. c. 3. post principiū dixi §. 3. ad finē. de quo p cardinalem  
de turre cremata in libro de ptāte ecclie. li. 2. c. 59. 7. 63. q̄ pulcre loquit̄  
vbi assignat septē ratiōes diuersitatis quare ptās petri data sit p̄tinua  
ta in sūmo pōtifice a xp̄o: 7 data aplis 7 discipulis: nō sit cōtinuata in  
episcopis 7 curatis: que rationes per ipsum videri possunt ideo non re-  
peto vitande prolixitatis gratia.

### Ex istis primo inferē qd licet epi habeāt

ptātem ordinis imediate a xp̄o eque amplā 7 virtuosāz sicut papa pa-  
tet hoc p id qd dicit Jo. 20. vbi xp̄s om̄ibus aplis dixit. Accipite sp̄m  
sanctū quoz remiseritis peccata: remittuntur. Probat hoc similiter per  
tex. in. c. in nouo testamēto. 21. di. preallegato. et in. c. loquit̄. 24. q. 1.  
et in. c. generaliter. §. ecce sufficiēter. 16. q. 1. ptātem tamē iurisdictionis  
ep̄alis quātū ad personas sibi subditas: 7 quātū ad vsuz clauū in foro  
cōtentioso 7 penitēciali: habēt a papa xp̄i vicario: quia vt in superiorib⁹  
late dictū est: clauis iurisdictionis seu tota iurisditio imediate fuit a xp̄o  
petro concessa. Alij vero apostoli a petro potestatem prelacionis et  
iurisdictionis habuerunt: ab eo enim tanq̄ ab apostolorum principe  
potestas et iurisditio cepit: et in alios apostolos fuit dispersa: vt. d. c.  
in nouo. et. d. c. loquitur cum alijs de quibus supra. §. 3.

Unde si ep̄s nō haberet ep̄atus nec subditos: neminē posset absolue-  
re vel ligare in foro cōtentioso vel penitēciali: vt sunt isti epi quos anu-  
larios seu titulares appellāt: qz cū excōicatio 7 absolutio ab excōione  
vel peccatis: 7 ptās iudicādi a iurisdictione depēdeāt: nō pnt exerceri ni-  
si ab eo q̄ iurisdictionē habeat. de iudiciali ptāte in sp̄ialib⁹ vel t̄palib⁹  
planū est. de absolutiōe sacramētalī a pctis: patet qz in ea duplex req̄-  
ritur ptās. s. ordinis 7 iurisdictionis: vt probat in. c. placuit de peni. di. 6.  
et clarius in. c. omnis vtriusq; sexus de peni. 7 remi. vnde licet ep̄s vel  
quilibet sacerdos ratione prime ptātis. s. ordinis possit oēs homines  
absoluere: si tamen secūda deficit: scilicet iurisdictionis que ad vsuz cla-

Potestas petri trās-  
sit in successorem:  
non sic in potesta-  
te apostolorū.

### §. 5.

De ptāte ep̄orum

De ep̄o ep̄iscopa-  
tum vel subditos  
non habēte.

De potestate sacer-  
tum.

## Secunda pars. §. 5.

De o. c. omnis vtri-  
usq; sexus.

Comparatio.

De potestate remitten-  
di peccata.

De sacerdotibus  
et curatis.

uū requiritur: non poterit absolvere nō subditos: et si de facto absol-  
uat: nichil prodest: quia sicut in iurisdictione contentiosa extra territo-  
riū ius dicenti non est parendū: vt. l. extra terrioriū. ff. de iurisd. o. iu.  
sic in spūali et sacramentali vt. c. 2. de cōsti. li. 6. et. d. c. omnis vtriusq; se-  
xus et. c. quod autē eodē ti. Siue ergo ep̄s vel curatus absoluat non  
subditū/vel subditū a peccato a quo absolvere non potest/ qz non est  
sibi data potestas absoluēdi a papa mediate. s. a superiore vel imme-  
diate ab ipso papa: nichil agit vt in preallegatis iurib⁹: et tenet bea-  
tho. in quotlibe. 12. ar. 16. vbi dicit qd non habēs curā animaz quāuis  
sit sacerdos: absolvere nō potest a peccatis: quia non habet potestatē  
iudiciariā in absolutū. **U**sus enīz clauū requirit propriā materiā in quā  
exerceatur: adinstar clauis materialis: que non nisi propriā serā aperi-  
re pōt vel eā que habet similitudinē ad ipsaz clauē. que materia est ho-  
mo sibi subditus et peccatus: et ideo illos et ab illis peccatis poterit ab-  
soluere: q̄ sibi permissa sunt per papā mediate vel immediate ( vt dixi-  
mus) et hoc nisi in mortis articulo ex permissione pape volētis q̄ in  
articulo mortis oēs homines sint sacerdotū quozūlibet subditi/et qui-  
libet sacerdos toti mūdo preesset et quēcumq; hominē/et a quibuscūq;  
peccatis posset absolvere: sine noua cōmissiōe propter necessitatē im-  
minentem et animarū periculū vitandū vt. c. si. de sepul. c. a nobis. 2.  
de sen. exco. c. eos. eo. ti. li. 6. cu pluribus alijs.

**A** principio quidē christus petro et alijs aplis potestatē remittēdi pec-  
cata cōmisit p̄ illa verba quozū remiseritis peccata remittūtur eis/nō  
distingūēs iurisdictiones: nec limitans dyocesēs vel episcatus: imino  
vbicūq; esset quilibet illoz et quemcūq; peccatorē et a quocūq; pecca-  
to poterat absolvere/ sicut hodie pōt quilibz sacdos i casu necessitatis.  
Postea vero dictate spū sancto petrus cū aplis et successores ( vt eccle-  
sia melius et ordinatius regeret et prop̄ schismata sedāda: ) diuiserūt  
prouincias et dyocesēs et statuerūt: vt nullus terminos sue potestatis  
excederet: vt habetur in. c. legimus. 93. di. et in. c. olim. 95. di. et melius  
in. c. 2. 99. di. et quosdā prefecerūt certe prouincie et alios alijs / taliter  
q̄ ep̄i in prouintijs et dyocesibus sibi cōmissis sunt prelati immediati  
omnium de dyocesi. **U**nde licet papa sit vniuersalis prelatus omnium  
hominū: quā prelationē habet imeditate a christo: nō tamē proprie  
est prelatus immediatus omnium hominū licet in omnes possit iur-  
isdictionem exercere: Sed episcopi sunt prelati immediati in suis dyo-  
cesibus: quia tota iurisditio immediate residet apud eos. **A**lij vero ha-  
bētes aliquā iurisdictionē vt sacerdotes: sunt eoz cōmissarij. ita conclu-  
dit ep̄s abulensis. **M**athei. 16. c. q. 56. 57.

**E**x quo inferē qd omnes sacerdotes curati vel curā animarū habē-  
tes in dyocesib⁹ sūt cōmissarij ep̄ozum et ab eis dicūtur potētes habere.

## Secūda pars. §. 5.

quia eos ep̄s assumit in partes sollicitudinis. qđ patet qđ ep̄s dicit in ordinatione sacerdotis: quia nos sufficere non possumus: in parte sollicitudinis nre assumimus. Sicut in simili dicit textus in. c. qui se. 2. q. 6. et in. c. ad honore de aucto. 7. vsu palij. Per cōcessionē tamē ordinū nihil iurisdictionis sibi cōfert etiā si beneficiū simplex sibi cōcesserit vel aliūde habeat quāuis beneficiū aliquos habeat subiectos. non enī poterit sacerdos beneficiatus illos absoluerē nisi ep̄s animarū curā sibi comittat. Quā si voluerit totā sibi retinere in sua dyocesi: nō cogitur alicui comittere. Vel si comittat: poterit sibi reseruare ad libitū casus quos voluerit: vt patet ex iam dictis et tenet ep̄s abulensis vbi supra. et s̄frānciscus paninus in baculo pastorali: qui tractatus de visitatione dicitur parte. 4. c. 24. dicēs qđ casus etiā non expressos in iure potest sibi reseruare ep̄s in quibus curati vel religiosi de iure priuilegiati ad audiēduz et absoluēdu non habebūt in subditos ep̄i clauū exercitiū in foro penitentiali sine ipsius licēcia: quia sicut ep̄i possunt ordinariā potestatem subditorum arctare: fortius ordinariā potestas episcopi substantialis per accidentalīa non mutatur et hoc notat paulus de leazaris in cle. dudum de sepul.

Subdit tamē s̄frānciscus paninus ibi qđ licet exercitum iurisdictionis a maioribus ad inferiores descēdat. 21. di. c. in nouo. c. significati de electi. ab ep̄o in sua dyocesi restringit tanq̄ maius imperiū habēte. ff. de iudicijs. l. iudiciū solui. 63. di. c. solenitane d̄ offi. or. c. cū ab eccliaz Casus tñ sine causa nō debet reseruare ep̄s: ne precludat tota ptās inferiorū. II. q. 1. peruenit. hec ille. Unde sequit̄ qđ si ep̄s multū opprimeret potestatem sacerdotū maxime causa graui nō vrgēte: pnt sacerdotes recurrere ad superiorē: cū videāt eoz officiū valde diminutū. ar. c. ad hoc de exce. prela. ita notāter dicit abbas siculus in. c. deus qui in fi. de peni. 7. remi. quia scđm eū regula est: qđ exceptis quibusdā reseruatis de quib⁹ per glo. in. c. 2. de peni. 7. remi. li. 6. et per hosti. in summa eo. ti. §. cui cōfitendū plen⁹ p̄ archiep̄m floren. 3. parte. ti. 17. c. II. Abulēsem mathei. 16. q. 57. ab omib⁹ alijs pnt sacerdotes absoluerē. Quinimmo dicit archie. flo. vbi supra qđ sacerdotes oīa possunt quo ad forū penitētiā: que nō sunt spūaliter in iure ep̄is reseruata 7 que non sunt ipsis sacerdotibus directe vel per aliquā cōsequētiāz interdicta ar. c. ac si clerici. §. de adulterijs de iudi. 7. c. nuper de sen. ex. plures enī casus ponere seu reseruare nō est aliud quā ptātes sacerdotū restringere: q̄ eis plenarie est data a xp̄o. hec ille. de quibus dictis ego sum multū dubius ppter ea q̄ supra dicta sunt. q̄ mihi de iure videtur veriora: fateor tamē qđ si ep̄s cōmittit alicui curā animarū: videtur cōmittere omnia que alijs curatis cōmitti solent quātū ad vsū clauū: et ideo poterit generaliter absoluerē in omib⁹ sibi a iure vel ab ep̄o

Nota pro curatis

Nota pro curatis

## Secūda pars. §. 6.

De ep̄o qui renun-  
ciauit ep̄iscopatu

De b̄ndictiōe ep̄i-  
scopali.

§. 6.

De pt̄ate pape,

Etiam sanctam

nō reseruatis: et ita debet intelligi text⁹ in. d. §. ecce sufficiēter. 16. q. 1. et in cle. dudum. §. verū de sepul. de quo latius per ep̄m abulensem in dicta. q. 57. et melius p̄ archiepi. flo. vbi supra. Hęc non sunt contem-  
nenda: quia vtilia ⁊ quotidiana: a quibus non potui calamū reprimere: quāuis aliquo modo visa fuerūt ad p̄positū de quo agit imp̄tinētia. Secūdo ex predictis infertur: q̄ si ep̄iscopus renūciauit ep̄iscopatu/ non habet aliquam iurisdictionē vel prelacionem cum nō habeat subditos et per consequens in nullum potest iurisdictionē exercere vt no-  
tatur in. c. 1. de eo qui renūciauit ep̄iscopatu.

Tertio infertur q̄ tales ep̄i: qui nullū h̄nt ep̄iscopatū vel habent: sed nō subditos/ vel si subditos h̄nt extra suā diocesim vel puincia nō p̄nt populū solēnter b̄ndicere: quia per talē benedictionē: dimittūtur pec-  
cata v̄cialia vt notat glo. in p̄hemio li. 6. et in. c. aqua. de p̄scre. di. 3. que dimitti non p̄nt nisi p̄ sup̄iorē vt. c. q̄ aut de peni. ⁊ remi. ergo ⁊c. Ita notāter voluit d̄ns abb. sicul⁹ in. c. antiq̄ de puile. in fine. de quo ego alias dixi in. c. ois v̄triusq̄ sex⁹ de peni. ⁊ remi. co. 278. alias super p̄te oia p̄ctā versi. Septio intellige: vbi cōmemorauit oia media q̄bus peccata venialia tollūtur. ⁊ inter cetera fuit istud de b̄ndictiōe ep̄ali.

### Redeūdo ad propositū vnde paululum

me auerti colligo ex predictis amplissimā fore potestātē Romani pō-  
tificis in toto orbe terrarū sibi pro nauicula vel dyocesi tradito: tā cir-  
ca tēporalia: quā circa sp̄ualia: tā super laicos: quā sup̄ clericos. Cui in  
p̄sona petri terrenū simul et celestis imperij iura deus ipse cōmisit: vt  
colligit⁹ ex iaz dictis: ⁊ dicit textus in extrauagāte. 10. 22. que incipit si  
fratrū reperit hodie sub titulo ne sede vacante vbi glo. laurētij dicit:  
terrenū idest laicoꝝ. celestis idest clericoꝝ. Ad hoc bonus text⁹ in. c. ad  
aplice. §. nos aut de re iudi. li. 6. 40. di. c. nō nos. Uterq̄ enī gladius  
sc̄z sp̄ualis ⁊ tēporalis petro traditus est et p̄ eū om̄ibus successoribus  
in eius sede canonice intrātib⁹. Sed eo ecclesia v̄tī per principis ma-  
nū: cui cohercēdoꝝ corpoꝝ cōtulit potestātē: sp̄ualit̄ sibi in pōtificib⁹  
auctoritate reseruata. Est ergo princeps sacerdotij quidē minister / ⁊  
qui sacroꝝ officioꝝ illā partē exercet: que sacerdotij manibus videtur  
indigna: vt colligitur ex p̄allegatis iuribus. notatur p̄ ber. hosti. et  
alios in. c. nouit de iudi. ⁊ in. c. causam que qui filij sunt legiti. plenius  
per hosti. in sūma qui filij sunt legiti. §. et a quo glo. in. d. extrauagāte  
sup̄ verbo cōmisit ⁊ multi alij tradūt de quib⁹ p̄ modernos in. d. c. no-  
uit. Habem⁹ hodie extrauagāte Bonifatij octauī: q̄ incipit v̄naz san-  
ctā. reperitur inter extrauagātes cōmunes sub titulo de maiori ⁊ obe.  
vbi ex pluribus auctoritatib⁹ sacre scripture decidit: q̄ vterq̄ gladius  
est in potestate ecclesie. s. sp̄ualis ⁊ materialis. Sed is quidē p̄ ecclesia:

## Secūda pars. §. 6.

ille vero ab ecclesia exercēdus. ille sacerdotis is manu regū et militū: sed ad nutum et paciētiā sacerdotis. temporalis autē gladius subiacet spūali: et ab eo deriuat. Nā veritate testate spūalis potestas terrenā potestatem instituerē habet et iudicare: si bona nō fuerit: si de ecclesia et eccliaistica potestate verificatur vaticiniū hieremie. c. 1. *Ecce constitui te super gētes et regna et cetera quę sequuntur.* ergo si deuiat terrena potestas: iudicabit a potestate spūali: sed si deuiat spūalis minor: a suo superiore. si vero suprema/ a solo deo non ab homine poterit iudicari: testante aplo. 1. *Corin. 2. Spūalis homo iudicat omnia: ipse autē a nemine iudicatur.* Est autē hec auctoritas (*Et si data sit homini ut exerceatur per hominē:*) non humana sed potius diuina ore diuino petro data sibi suisq; successoribus in ipso/ quē cōfessus fuit petra firmata: dicēte dño petro. *Quodcūq; ligaueris. etc.* Quicūq; igitur huic potestati a deo sic ordinate resistit/ dei ordinationi resistit: nisi duo (sicut manicheus) fingat esse principia: quod falsum et hereticū iudicamus. Quia testate moysē genesis. 1. *Non in principiis: sed in principio deus celū creauit et terram.* Porro/ subesse romano pontifici/ omni humane creature declaramus. dicimus. diffinimus et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. Hec sunt aurea verba illius extrauagantis: ad propositū nostrū satis accommodata: sup̄ta ex vgone. 2. li. de sacramentis. parte. 2. c. 4. que refert et sequitur *Augustinus de anchora: in libro de potestate ecclesie. q. 46. ar. 1. in principio.*

Emanauit illa famosa decisio ad cōpescendā inobediētias Philippi primi frācorū regis sup̄bi: qui nitebatur beneficiorū collationē et eorū vacantiū custodiā vsurpare et sibi appropriare iure regio: Sup̄ his vero Bonifatius octauus *Regis inobediētiam reformare cupiēs scripsit eidē eplam hui⁹ tenoris.* Bonifatius epūs seru⁹ seruorū dei: Philipo frācorū regi salutē et aplicam benedictionē: *Deū time: et mādata eius obserua: Scire te volumus qd̄ in spūalibus et tēporalibus nobis subes beneficiorū et prebēdarū ad te collatio nulla expectat: et si aliquorū vacantiū custodiā habes: fructus eorū successoribus reserves: et si qua cōtulisti: collationes tales irritas decernimus: et quātū de facto pcesserūt reuocam⁹ datū. etc.* Rex autē philipus his litteris indignat⁹/ eas in suo palacio corā plurib⁹ pburi fecit: et nūtiōs pape vacuos et sine honore remisit: pape vero ipudēter hoc modo respōdit. *Philip⁹ dei grā frācorū rex Bonifatio se regētī p̄ sūmo pōtifice: Salutē modicā siue nullā. Sciat tua maxia fatuitas in tēporalib⁹ nos alicui nō subesse. Aliquarū eccliarū et prebēdarū collationes ad nos iure regio pertinere: et fructus earū vacatiōe durāte nōs facere. Collatiōes a nobis hacten⁹ factas: et i posterū faciēdas fore validas: et illarū vigore/ possessores p̄tra oēs nos virilit̄ tueri. Sec⁹ autē credētes fatuos et demētes*